
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

Servizio 4 - Programmazione attività sociali intercomunali
  

Numero Registro Generale 1192 del  23-05-2025

Numero Settore 198
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ACCESSO AI PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE
PER LA SOCIALITÀ DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO O DEL
NEUROSVILUPPO A VALERE SUL PR MOLISE FESR – FSE+ 2021 – 2027 OBIETTIVO SPECIFICO
ESO 4.11 PRIORITA'6. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 23-05-2025 1/3



- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione
delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –

Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 38 del 20/02/2024 recante ad oggetto “Delibera Giunta
Comunale n. 1 del 12/01/2024 - Aree delle Elevate Qualificazioni – Precisazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 537 del 26/11/2024;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 17 del 10/12/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 370 del 30/12/2024 “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi - modifica della macrostruttura dell'Ente. Approvazione.”;
 
RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale n. 1276 del 07/03/2025 del Servizio Coordinamento Programmazione
Comunitaria Fondo FESR – FSE della Regione Molise recante ad oggetto “PR MOLISE FESR FSE+
2021-2027 - APPROVAZIONE INTERVENTO "PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA
SOCIALITÀ DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO" con la quale veniva
approvata la scheda intervento “Percorsi di sostegno alle famiglie per la socialità delle persone con disturbo
dello spettro autistico o del neurosviluppo” prot. n. 7231 del 17/01/2025 a valere sul PR Molise FESR –
FSE+ 2021-2027 obiettivo specifico 4.11 priorità 6 per una dotazione finanziaria complessiva di € 4.197.600,
00;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 864 del 10/04/2025 recante ad oggetto “AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – PERCORSI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA
SOCIALITA' DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO O DEL
NEUROSVILUPPO A VALERE PR MOLISE FESR – FSE+ 2021 – 2027 OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11
PRIORITA'6. APPROVAZIONE E INDIZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE
DELLA DOMANDA DI ACCESSO”, con la quale, a fronte delle risorse assegnate a questo ATS per
l’attuazione della misura innanzi richiamata, pari a € 1.110.432,63, è stato approvato ed indetto nella
giornata del 10 aprile 2025 l’Avviso Pubblico in oggetto per l’individuazione dei beneficiari;
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 5 del predetto Avviso Pubblico, è stata esperita la prima fase istruttoria
preordinata all’approvazione degli esiti finali mediante la formulazione della graduatoria degli idonei
beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi con annesso l’elenco delle domande escluse, giusto
verbale del 21/05/2025 prot. n. 32719/2025;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere nel merito (fasi 2 e 3 dell’iter istruttorio);
 
VERIFICATA, infine, la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI FARE PROPRI gli esiti finali dell’istruttoria delle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso Pubblico in
oggetto, giusto verbale del 21/05/2025 prot. 32719/2025, parte integrante e sostanziale del presente provve

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 23-05-2025 2/3



dimento, e, per l'effetto, di approvare:
- la graduatoria degli idonei beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi, composta da n. 72
soggetti per una spesa complessiva pari al budget disponibile di € 1.110.432,63 - Allegato A;
- l’elenco degli esclusi, composto da n. 11 soggetti – Allegato A;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito web del Comune di
Termoli, Comune Capofila dell’ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it nella sezione “AVVISI” e
“Amministrazione Trasparente” con valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati;
 
DI DISPORRE ai fini dell’effettivo riconoscimento del voucher, di cui al presente provvedimento, l’attivazione
della 3^ ed ultima fase istruttoria incaricando allo scopo, senza ulteriori provvedimenti, il servizio sociale
professionale competente per territorio;
 
DI DARE ATTO che il progetto personalizzato dovrà avere una durata triennale ed un costo complessivo
pari al valore del voucher riconosciuto con il presente provvedimento, ovvero suddiviso su tre annualità;

DI PROVVEDERE con proprio successivo provvedimento all’eventuale riapertura dei termini e/o di
parificazione del voucher in favore dell’ultima posizione in graduatoria, a seguito di eventuali rinunce o
mancata presentazione/sottoscrizione del progetto personalizzato o decadenza;

DI DISPORRE con successivi provvedimenti l'impegno della spesa necessaria e la sua successiva
liquidazione a favore degli utenti beneficiari, solo dopo la pubblicazione del provvedimento di impegno di
spesa da parte del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise.
 
DI INDIVIDUARE nel sottoscritto, avv. Antonio Russo, nella sua qualità di Responsabile Amministrativo
dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli, il Responsabile del procedimento;
 
DI DARE ATTO della insussistenza, in capo allo scrivente, di cause anche solo potenziali di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
 
DI NOTIFICARE per il seguito di competenza il presente provvedimento al Servizio Sociale Professionale
territoriale;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati, ai referenti dei Comuni
dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli, per la pubblicazione dei relativi atti e per consentirne la massima
diffusione.
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE
IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4

RESPONSABILE AMM.VO
DELL’UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

F.to AVV. ANTONIO RUSSO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 23-05-2025 3/3

http://www.comune.termoli.cb.it/

